053/2020, publicada no Diário Oficial n. 2788 
em 18/02/2021 (peça 12). 

Vale transcrever o resumo da Certidão de Tempo de Contribuição acostada (peça 7): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

30 (trinta) anos, 5 (cinco) meses e 15 (quinze) dias 11.115 (onze mil, cento e quinze) dias 

A análise simplificada exarada nos autos demonstra que a aposentadoria por tempo de contribuição encontra-se devidamente 
formalizada. 

Considerando os critérios internos e prioritários adotados para a fiscalização, eventuais questões atinentes aos valores dos

[...]

O ato concedido, com proventos integrais, foi efetivado por meio da Portaria nº 12/2022 - PREVCAARAPÓ, publicada no Diário 
Oficial da ASSOMASUL n. 3.166, em 30/08/2022 (peça 10). 

Vale transcrever o resumo da Certidão de Tempo de Contribuição n.º 244/2022 acostada (peça 7): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

30 (trinta) anos, 01 (um) mês e 09 (nove) dias 10.989 (dez mil, novecentos e oitenta e nove) dias 

A análise simplificada exarada nos autos demonstra que a aposentadoria por idade e tempo de contribuição encontra-se 
devidamente formalizada. 

Considerando os critérios internos e prioritários adotados para a fiscalização, eventuais questões atinentes aos valores dos

[...]

publicada no Diário Oficial Ano X n. 2701, de 18/10/2022 (peça 10). 

Vale transcrever o resumo da Certidão de Tempo de Contribuição n.º 09/2022 acostada (peça 7): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

26 (vinte e seis) anos, 1 (um) mês e 23 (vinte e três) dias 9.543 (nove mil, quinhentos e quarenta e três) dias 

A análise simplificada exarada nos autos demonstra que a aposentadoria por tempo de contribuição encontra-se devidamente 
formalizada. 

Considerando os critérios internos e prioritários adotados para a fiscalização, eventuais questões atinentes aos valores dos

[...]

Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul n.º 3195, 14 de outubro de 2022 (peça 10). 

Vale transcrever o resumo da Certidão de Tempo de Contribuição n.º 247/2022 acostada (peça 7): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

35 (trinta e cinco) anos, 03 (três) meses e 17 (dezessete) dias 12.882 (doze mil, oitocentos e oitenta e dois) dias 

A análise simplificada exarada nos autos demonstra que a aposentadoria por idade e tempo de contribuição encontra-se 
devidamente formalizada. 

Considerando os critérios internos e prioritários adotados para a fiscalização, eventuais questões atinentes aos valores dos

[...]

Itaporã nº 2.868, de 14 de dezembro de 2022 (peça 12), está devidamente formalizada, conforme indicado pela instrução. 

Vale transcrever o resumo da Certidão de Tempo de Contribuição nº 24/2022 acostada (peça 08): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

30 (trinta) anos, 08 (oito) meses e 11 (onze) dias. 11.201 (onze mil e duzentos e um) dias. 

A análise simplificada exarada nos autos demonstra que a aposentadoria por idade encontra-se devidamente formalizada. 

Considerando os critérios internos e prioritários adotados para a fiscalização, eventuais questões atinentes aos valores dos

[...]

20/1998, combinado com o art. 1º, e 15 da Lei Federal n.º 10.887/2004. 

Vale transcrever o resumo da Certidão de Tempo de Contribuição acostada (peça 8): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

24 (vinte e quatro) anos, 5 (cinco) meses e 2 (dois) dias 8.912 (oito mil, novecentos e doze) dias 

Nota-se que o prazo estabelecido na Resolução Normativa n.º 88/2018, para a remessa obrigatória de documentos, foi 
devidamente cumprido pelo responsável. 

DISPOSITIVO 

Ante o exposto, no exercício do juízo singular conferido pelo artigo 4º, III, “a”, do RITCE/MS, acompanhando o entendimento da